

**COOPERATIVA AGRÍCOLA LECHERA SANTIAGO LTDA. Y FILIALES**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**

|                                                      | Nota | Por los años terminados<br>el 31 de diciembre de |                  |
|------------------------------------------------------|------|--------------------------------------------------|------------------|
|                                                      |      | 2018                                             | 2017             |
|                                                      |      | \$                                               | \$               |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                         |      |                                                  |                  |
| Ingresos de explotación                              |      | 93.183.929.637                                   | 88.029.970.877   |
| Costos de explotación                                |      | (80.040.008.497)                                 | (76.112.562.246) |
| Margen de explotación                                |      | 13.143.921.140                                   | 11.917.408.631   |
| Gastos de administración y ventas                    |      | (9.737.101.476)                                  | (9.514.338.189)  |
| Resultado operacional                                |      | 3.406.819.664                                    | 2.403.070.442    |
| <b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>                      |      |                                                  |                  |
| Otros ingresos fuera de explotación                  |      | 453.474.744                                      | 392.435.302      |
| Otros egresos fuera de explotación                   |      | -                                                | (2.628.172)      |
| Participación en resultados de empresas relacionadas | 12   | (2.238.739)                                      | (75.299)         |
| Diferencias de cambio                                |      | (104.897.364)                                    | 164.340.429      |
| Corrección monetaria                                 | 4    | (274.298.904)                                    | (226.777.427)    |
| Actualización cuentas de resultados                  | 4    | (33.254.257)                                     | (20.989.745)     |
| Resultado no operacional                             |      | 38.785.480                                       | 306.305.088      |
| Resultado antes de impuesto a la renta               |      | 3.445.605.144                                    | 2.709.375.530    |
| Impuesto a la renta                                  | 10   | (579.915.318)                                    | (424.953.681)    |
| Resultado del ejercicio consolidado                  |      | 2.865.689.826                                    | 2.284.421.849    |
| Interés minoritario                                  | 17   | (28)                                             | (24)             |
| Remanente del ejercicio                              |      | 2.865.689.798                                    | 2.284.421.825    |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados